
Principy digital humanities
1. Úvod: Digitální metody, digitální nástroje a vizualizace dat

Jindřich Marek



Plán výuky (2024)

1. Úvod: Digitální metody, digitální nástroje a vizualizace dat. 22. 2.
(1. 3.)

2. „Kulturní data“. 8. 3.

3. Práce s digitálními daty. 15. 3.

4. Vizualizace vědeckých dat. 22. 3.

5. Analýza textů. 5. 4.

6. Sociální data a sociální sítě. 12. 4.

7. Digitální mapy. 19. 4.
(26. 4.)

8. Velké jazykové modely a jejich využití. 3. 5.

9. Umělá inteligence, umělá estetika. 10. 5.

10. Game studies a rozšířená realita, digitální materialita. 17. 5.



Moodle

• https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=5734

https://dl1.cuni.cz/course/view.php?id=5734


Témata

• vymezení: digitální obsah – nástroje – metody  

• digitální metody

• charakteristika, přístupy, methodological commons

• typický cyklus výzkumných aktivit 

• digitální kulturní data (obsah) a metody 

• příklady specifických metod

• cultural analytics, distant reading, SNA, MCA 

• digitální nástroje a vizualizace dat



Digital humanities

• digitální nástroje
• staré metody

• nové možnosti vyhodnocení

• digitální studia jsou ale ještě něco navíc

• interaktivita



Základní literatura ke kurzu



Digital humanities v českých zemích

• portál Knihovny Akademie věd
• https://digitalhumanities.cz

• Česká asociace pro digitální humanitní vědy
• https://www.czadh.cz (nepříliš časté příspěvky)

• Centrum pro digital humanities FF UK
• https://cdh.ff.cuni.cz

https://digitalhumanities.cz/
https://www.czadh.cz/
https://cdh.ff.cuni.cz/






Digitální metody



DH: prudký rozvoj v posledních 20 letech

• mnohem více digitálních sbírek online
• primární pramenný materiál pro výzkum dějin literatury, historie, 

jazykovědy, klasických studií, hudební a filmové vědy a dalších disciplín

• rozvoj webových digitálních nástrojů a přístupů
• vytváření, analýza a sdílení digitálního výzkumu

• interaktivita, kultura sdílení (participatory culture)

• důraz na spolupráci humanitních a technických (případně 
přírodních) věd



Digital humanities

• digitální obsah

• digitální nástroje

• digitální metody



Digital humanities

• digital humanities

• humanities+ (Liu)

• digital methods (Rogers)



Digital humanities: teorie

• teorie spojená s vytvářením počítačových systémů je implicitní, 
navíc nastala doba „post-teoretická“

• je třeba zvládnout záplavu digitálních dat, která vznikla digitalizací 
nebo již jen v digitální podobě

• někteří badatelé se domnívají, že teorie není třeba a postačují data

• epistemologická a metodická inovace z technických a 
přírodovědných disciplín



McCarty: Methodological Commons (I)

• technické metody z oblastí mimo oblast humanitních věd, např. 
technické vědy a informatika (např. pro využití, vizualizaci a 
modelování digitálního obsahu)

• nové způsoby spolupráce mezi disciplínami a komunitami 
(partnerství s přírodovědnými, technickými obory a výzkumem 
kulturního dědictví)



McCarty: Methodological Commons (II)

• často kombinace datových typů, technických metod a několika 
technologií, například textových, databázových, obrazových dat 
(také videa nebo zvuku) a geografických informačních systémů 
(GIS)

• formální metody analýzy a návrhu zdrojových dat a modelování 
možných technických přístupů

• metody práce s rozsáhlými datovými zdroji, agregace materiálů z 
více sbírek nebo zdrojů



DARIAH-DE

Srov. též: https://vocabs.dariah.eu/tadirah/en/

https://vocabs.dariah.eu/tadirah/en/


Digitální data

• „kulturní data“



Kultura

• sociální chování a normy v lidských společnostech

• materiální kultura = fyzická vyjádření kultury
• technologie, architektura, umění



World Digital Library

• https://www.loc.gov/collections/world-
digital-library/about-this-collection/

https://www.loc.gov/collections/world-digital-library/about-this-collection/




Europeana (Collections)

• https://www.europeana.eu/cs

• kulturní dědictví (nejen 
dokumentární)

https://www.europeana.eu/cs




Google Arts & Culture

https://artsandculture.google.com

https://artsandculture.google.com/




Využití a (re)prezentace digitálních dat

• prostor a čas

• vizualizace informací

• propojená data (linked data) a ontologické metody

• vytváření a vývoj digitálních sbírek pro výzkum

• využívání velkých sbírek textů

• vytváření digitálních edic



Vybrané metody DH

• cultural analytics (Manovich)

• social network analysis

• distant reading (Moretti)

• correspondence analysis

• …



Cultural analytics (Manovich)

• vytvoření datasetu

• automatická analýza založená na vizuálních prvcích

• vizuální uspořádání generovaných výsledků
• analýza selfíček na Instagramu: http://www.selfiecity.net/

• proti zakládání teorií na malých (a/nebo výběrových) datasetech
(např. Italská renesance apod.)

http://www.selfiecity.net/








32



Social network analysis

• analýza sociálních sítí

• sociogram = grafické vyjádření vztahů osoby

• základní prvky: vrchol (node/vertice), hrana (edge)

• orientované, neorientované grafy (directed, undirected)

• vlastnosti grafu a jeho prvků: např. stupeň (degree), modularita 
(modularity), eigenvector-centrality apod.







Distant reading (Moretti)

• analýza literatury ne na základě četby určitých textů, ale 
agregováním velkých objemů dat - počítače čtou texty nebo obrazy 
bez lidské interakce, lineárně, bez preferencí a strukturace

• rozpoznávání (analýza) řetězců ve velkých kulturních datech 
(např. sytost apod. ve snímcích obrazů)

• Metadata: zobrazení na mapě, rovnání, vizualizace

• data





Korespondenční analýza





Literatura

• Cultutal Analytics Lab. Dostupné z: http://lab.culturalanalytics.info

• MANOVICH, Lev. Cultural Data: Possibilities and Limitations of 
Digitized Archives. In: Oliver Grau, ed., with Wendy Coones and 
Viola Rühse, Museum and Archive on the Move. Changing Cultural 
Institutions in the Digital Era. Berlin, Boston: De Gruyter, 2017, s. 
259-276.

• MORETTI, Franco. Distant reading. London: Verso, 2013.

• ROGERS, Richard. Digital methods. Cambridge: The MIT Press, 
2013.

http://lab.culturalanalytics.info/


Digitální nástroje a vizualizace dat



Vizualizace dat

• poměrně obsáhlá problematika, která zasahuje nejen do 
akademické, ale i např. do obchodní sféry
• zahrnuje vytváření a studium vizuální reprezentace dat

• cílem je jasné a efektivní sdělování informací v podobě různých druhů 
grafů a infografiky

• potřeba rozumného vizuálního návrhu

• široká nabídka úzce specializovaných i komplexních nástrojů pro 
analýzu a vizualizaci dat, různé licence (svobodné i proprietární)

42



Vizuální elementy

• fyzické objekty (jako příklady)

• modely (např. skeletu)

• grafy

• tabulky

• fotografie

• kresby a diagramy

43



Vizualizace dat: typy vztahů (Stephen Few)

• vývoj v průběhu času

• rozdělení do tříd

• vztah části a celku

• odchylka

• rozvrstvení četnosti výskytu

• korelace

• nominální porovnání

• geografické zastoupení

44



Grafické vyjádření vědeckých dat

• potřeba přípravy dat pro vizualizaci

• „vhodný graf pro vhodná data“

• problematika barevných palet 

• nástroje pro tvorbu grafů

45



Vizualizace vědeckých dat

• grafické vyjádření vědeckých dat

• vyjádření dějů v prostoru

• kvantitativní analýza textů

• analýza sociálních sítí

46



Příprava dat pro vizualizaci

• standardizace dat
• https://github.com/OpenRefine/OpenRefine/wiki/Screencasts

• nástroj pro tvorbu grafů
• http://rawgraphs.io/, také běžné tabulkové procesory

• problematika barevných palet
• http://tools.medialab.sciences-po.fr/iwanthue/

47

https://github.com/OpenRefine/OpenRefine/wiki/Screencasts
http://rawgraphs.io/
http://tools.medialab.sciences-po.fr/iwanthue/








Nástroje pro vizualizaci dat (typologie)

• běžné kancelářské programy
• tabulkové procesory apod., také online

• vizualizační nástroje s grafickým rozhraním (často i další funkce)
• pro jeden typ vizualizace

• komplexní

• moduly pro programovací jazyky
• vizualizace často ve spojení s knihovnami ve skriptovacím jazyce 

JavaScript

• pro vytváření programů v daném jazyce slouží vývojové prostředí (IDE)

• nejrozšířenější: R, Python

51



Nástroje pro vizualizaci dat (příklady)

• (jazyk) R + moduly
• vývojové prostředí RStudio (https://www.rstudio.com) a další

• (jazyk) Python + moduly
• vývojové prostředí Anaconda (https://www.anaconda.com) s 

integrovanými nástroji pro analýzu dat (zahrnuje i RStudio) a další

52

https://www.rstudio.com/
https://www.anaconda.com/




54



55





57



58



Nástroje s grafickým rozhraním

• jednoúčelové

• příklady

• https://gephi.org/

59

https://gephi.org/






Nástroje s grafickým rozhraním

• komplexní

• příklady

• http://heuristnetwork.org

• https://public.tableau.com

• https://powerbi.microsoft.com/en-us/desktop/

62

http://heuristnetwork.org/
https://public.tableau.com/
https://powerbi.microsoft.com/en-us/desktop/








Literatura

• CHEN, Chun-houh, ed., HÄRDLE, Wolfgang, ed. a UNWIN, Antony, 
ed. Handbook of data visualization. Berlin: Springer, 2008. xiii, 936 
s. Springer handbooks of computational statistics. ISBN 978-3-
540-33036-3.

• Tools & Tutorials (University of Toronto Map & Data Library. 
Dostupné z www: https://mdl.library.utoronto.ca/dataviz/tools-
tutorials [cit. 15. 11. 2018].

66

https://mdl.library.utoronto.ca/dataviz/tools-tutorials


Děkuji vám za pozornost

Kontakt: jindrich.marek@ff.cuni.cz


